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Ingen bad om Ordet. 

Lovforslagets Tekst (se Tillæg C, Sp. 183) 
samt dets Overgang til tredie Behandling 
vedtoges uden Afstemning. 

Man gik dernæst til: 

Anden Behandling af Forslag til Lov 
om en ændret Atfattelse af Skiftelovens 
Kapitler 5 og 6. 

(Første Behandling findes i Tidenden 
Sp. 732). 

Der var ikke stillet Ændringsforslag. 

Lovforslagets Tekst og Spørgsmaalet 
om dets Overgang til tredie Behandling 
sattes til Forhandling under eet. 

Ingen bad om, Ordet. 

Lovforslagets Tekst (se Tillæg C. Sp. 185) 
samt dets Overgang til tredie Behandling 
vedtoges uden Afstemning. 

Den sidste Sag paa Dagsordenen var: 

Første Behandling af Forslag til Lov 
om Vandforsyningsanlæg. 

(Lovforslaget findes i Tillæg A. Sp. 
6087). 

Lovforslaget sattes til Forhandling. 

Stensballe: Det af den højtærede In- 
denrigsminister fremsatte Lovforslag er ud- 
arbejdet paa Grundlag af en enstemmig 
Kommissionsbetænkning, og det omhandler 
jo en begyndende Lovgivning paa et ret 
vanskeligt Omraade, idet det gaar ud paa 
at give Regler for Retten til Vandindvin- 
dingsanlæg til Indvinding af saavel Drikke- 
vand som Vand til erhvervsmæssige øje- 
med. Vi har jo en tidligere Lovgivning 
angaaende Benyttelse af og Afledning af 
Overfladevand; men det Lovforslag, der 
er fremsat her, vil tillige drage Benyttelse 
af og Raadighed over Grundvandet ind 
under Lovgivningen. Det beskæftiger sig 
med, hvorvidt Grundejerne skal være ene- 
berettigede til Raadigheden over Grund- 
vandet, eller om ogsaa Samfundet kan 
siges at have et berettiget Krav paa Raa- 

- digheden derover, og i bekræftende Fald, 

hvilke Grænser der bør sættes for Grund- 
ejernes Raadighedsomraade; tillige vil jo 
saa deraf følge, at man ved Lovforslagets 
Behandling ogsaa kommer til at beskæf- 
tige sig med Ekspropriation af Rettigheder, 
der tilkommer Grundejerne, og Ydelse af 
Erstatning til dem, hvem noget berøves. 
Allerede deraf vil det ses, at Lovforslaget 
er af stor Betydning. Den højtærede In- 
denrigsminister har gjort udførligt Rede 
for Hovedprincipperne i Lovforslaget, og 
Kommissionsbetænkningen er meget ud- 
førlig og har været omdelt til samtlige 
Rigsdagens Medlemmer, saa at alle Detailler 
i Virkeligheden er klaret derigennem. Disse 
Detailler er ogsaa af en særlig saglig Na- 
tur, saaledes at de egentlig ikke egner 
sig saa godt til Drøftelse her i det høje Ting, 
men rettere hører hjemme til Drøftelse i 
et Udvalg. Da saaledes Lovforslaget vil 
faa stor Betydning, og da det er en begyn- 
dende Lovgivning paa dette Omraade, er 
det naturligt, at det henvises til et Ud- 
valg, hvor rettelig Drøftelsen af Detailler 
maa høre hjemme; det er da ogsaa min 
Hensigt, 홢 naar første Behandling her er af- 
sluttet, at foreslaa Lovforslaget henvist til 
et Udvalg. 

For saa vidt man skal til at beskæftige 
sig med en Lovgivning paa dette Omraade, 
maa jeg formene, at de Hovedprincipper for 
Vandindvindingsanlæg, som dette Lovfor- 
slag er baseret paa angaaende Forholdet 
imellem Grundejernes begrænsede Raadighed 
over Grundvandet og Samfundets delvise 
Raadighed derover, er rigtige, idet jeg dog 
maa tage et Forbehold overfor nogle 
Enkeltheder i Lovforslaget. Men jeg kan 
ikke sige andet end, at jeg maa være noget 
betænkelig ved, at der skal sættes et saa 
omstændeligt Apparat i Gang for at ad- 
ministrere selve Loven. Der foreslaas jo 
her indført en stor permanent Kommission, 
en saakaldt Vandforsyningskommission, og 
den skal ogsaa have dominerende Ind- 
flydelse over rent økonomiske Forhold. 
Det er en Kommission; som skal bestaa af 
Videnskabsmænd og sagkyndige; og jeg 
er ikke sikker paa, eller, rettere sagt, jeg 
tror ikke, at en saadan Kommission er 
rigtig egnet t i l  f. Eks. at beskæftige sig 
med Erstatningers Fastsættelse. Jeg ind- 
rømmer, at. ved Afgørelsen af de Spørgs- 
maal, som vilde komme til at henhøre under 
en saadan eventuel Lov, maa man have 
saavel Sagkundskaben som Videnskaben til 
Hjælp; men jeg tror, at man kan faa den 
paa anden Maade, uden at man behøver 
derfor at sætte dette store Apparat i Gang 
med en permanent Vandforsyningskom- 


